' Voy. pp. 452-455.
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barons, docteurs et licenciez en droits divin, canon et civil, chevaliers,
escuiers et autres notables et saiges personnes des royaumes de France et
d'Angleterre, pour nous donner conseil et advis sur cette matière, devant
lesquelx et en la présence de nous et du grant conseil de m»"" le Roy, avotis,
par notables personnes en ce congnoissans, fait ouvrir et débattre ladite
matière solempnellement; dont les aucuns d'iceulx ont soustenu et débalu
la partie affirmative, voulans démonstrer par plusieurs raisons, exemples
et droit d'armes, qu'il y cheoit gages, et les autres la partie négative, vou¬
lans aussi démonstrer, par loys divines, canoniques et civiles, et par plusieurs
raisons, coustumes et droit d'armes, qu'il n'y cheoit point de gaige; après
lesquelles ouvertures et débas, et ycelles lettres leues publiquement
de mot à mot en la présence de nous et de tous les dessusdis, avons tu
l'advis et conseil de chascun desdis prélas, contes, bai-ons, chevaliers et
autres desdits deux royaulmes, et aussi des gens du grant conseil de mon
dit s^"", et de ceulx mesmes qui d'une partie et d'autre avoient ouverte et
débattue ladite matière comme dit est, par le conseil et advis de tous les¬
quels, sans aucun excepter, a esté trouvé, dit et déclairé que, à l'occasion
du contenu desdites lettres, soit par loys, raisons, coustumes et droit
d'armes dessusdis ou autrement, n'y a ou chiel, ne peut ou doit avoir ne
cheoir aucun gaige, et que lesdiles parties ne doivent estre receues à com¬
battre l'une contre l'autre. Et, pour ce, nous, oyes les ouvertures, débas et
opinions des dessusdis et tout veu et considéré bien et meurement ce que
faisoit à veoir et considérer en telle matière, disons, déclairons et pronon¬
çons, par ces présentes, que entre nosdis frères de Gloucestre et de Bour-
gongne ne a ou chiet, ne peut ou doit avoir ne cheoir aucun gâige et qu'ils
ne doivent estre ne sont receus à combattre l'un contre l'autre à l'occasion

dessusdite, etsur ce leur imposons silence perpétuel. Et en tant que touche
lesdiles lettres et le contenu en icelles, sur lesquelles lesdites parties ont
fondé principalement leur discorde et controverse, nous les avons fait
veoir et diligemment visiter et examiner par grans et notables clercs et
chevaliers en ce congnoissans, par l'advis et conseil desquels et de tous les
aultres dessusdis a esté trouvé qu'elles ne sont contraires, icelles raisonna¬
blement entendues, comme il appert clèrement par la teneur d'icellcs, et
ainsy le déclarons et prononçons; car nostredit frère de Gloucestre, en ce
qu'il a escript, se fonde sur les diligences et offres qu'il avoit fait faire à
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plusieurs journées, tant à Bruges comme à Amiens et à Pans, où il avoit
envoyé ses ambassadeurs pour l'apaisement du discord estant entre lui et
nosfre très chier et très amé cousin le duc de Brebant, à quoy n'avoit
entendu nostredit cousin de Brebant^ et nostredit frère de Bourgongne, en
ce qu'il a escript se fonde au regard des points et articles qui par lui et
nous avoient esté advisez à Paris pour l'apaisement d'icelluy débat de
nostredit frère et cousin de Gloucestre et de Brebant, lesquels nostredit
frère de Gloucestre n'avoit acceptez. Et quant auxdittes paroles haultaines
contenues ès lettres dessusdittes, dont chascun de nosdis frères a esté mal
content, elles ont esté par nous et les dessusdis prélats, contes, barons, che¬
valiers et autres desdis royaumes, et aussi par ceulx du grand conseil de
mondit seigneur grandement notées et advisées, par le conseil et advis des¬
quels a esté trouvé que lesdites paroles ont esté escriptes par chascune
desdites parties de grant couraige, pour garder et maintenir leur honneur,
et que elles se peuvent et doivent prendre en toute égalité. Et pour ce,
nous, eu regart et considération auxdites lettres et aux conseils et advis des
dessusdis, disons et déclarons lesdittes parolles devoir estre prinses, si
comme icelles nous prenons, tant d'un costé que d'autre, en toute égalité,
et que un chascun d'eulx a grandement et vaillamment montré la grande
vertu et noblesse de son courage et qu'il veult étroitement garder sa hautesse
et bonne renommée, et par ainsy un chacun d'eulx demeure et demourra
en son entier et grant honneur, et en tel estât qu'il estoit paravant. En
tesmoing de ce, nous avons fait mettre nostre séel à ces présentes. Données
à Paris, le xxu® jour de septembre l'an mil CCCC vingt et cinq.